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Cílem této bakalářské práce je zjistit, jaká varianta angličtiny je nejběžnější

u českých studentů, co nejvíce ovlivňuje jejich angličtinu a jakými způsoby se nejraději a

nejčastěji tento jazyk učí. Teoretická část práce je zaměřena zejména

na vysvětlení důležitých pojmů a vytyčení hlavních rozdílů mezi různými variantami

angličtiny. Praktická část se soustředí na rozbor cvičení provedených se studenty, která

mají prokázat, jaká angličtina převažuje u vybraného vzorku studentů anglického jazyka.

Praktická část si také klade za cíl odpovědět na otázku, zda se předchozí jazykové

stadium významným způsobem projevuje na výsledné variant angličtiny českých

studentů.
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Introduction

The aim of the bachelor thesis is to show the main differences between two well-

known English varieties – the British and the American variety. The reason why I chose

these two varieties is explained in Chapter 1.3. The title of the thesis suggests that the

thesis deals especially with the way how Czech students use the English language and

how they sometimes mix the British and American varieties of English together by

mistake. This mixture can lead to a misunderstanding in communication and also during

their lessons with native speakers.

The first part of the thesis deals with some examples of the varieties of English in

general. The most important and common varieties are mentioned, e.g. British English,

American English and Canadian English, however, the stress is laid on the differences

between British and American English. The first part also deals with the basic linguistic

terms which are necessary to be explained.

For the second part of the thesis, a small group of students was needed for the

research that was carried out for this thesis. The research looked into the students’ English

background and their applied variety of English. At the end of the research, there is a

result of their knowledge and their preferred variety of the English language. This

research should show how this topic about differences in English is discussed at schools.

In the Czech Republic, there is a tendency to teach students the British variety of

English. The majority of English study sources for English learners used at schools are

based on the British model. The importance of British English in the Czech Republic is

supported by certificates in English skills based on the British variety: First Certificate in

English (FCE) or Certificate in Advanced English (CAE). This information is based on

my research at primary and secondary schools in Hradec Králové.

Although students are taught British English, through mass media they are also in

touch with American English. Furthermore, more and more native speakers teaching

English in the Czech Republic are from the United States of America or Canada. The

differences among English varieties are not usually systematically taught.
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In my opinion students should know more information about the differences among

the varieties of English on the one hand to avoid any misunderstanding, on the other hand

to learn more about English language.

The bachelor thesis is divided into two parts – A Theoretical part and B Practical part.

Quotations are mentioned in brackets behind the quoted text. They are written in italics

and separated by inverted commas. Paraphrases are finished by an author and a year of

publishing in brackets. In case I mention the third person singular, I use form “he/she”. In

case I use a transcription, it is written in square brackets. In case I use literature written in

Czech, I translate it into English.
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A Theoretical Part

The theoretical part of the thesis has to prepare the ground for the practical part. It

shows the main differences in varieties of the British and American English which are

then mentioned in the practical part.

1 What is English?

First of all, the English language should be classified and briefly introduced. English

is a West Germanic language developed in the British Isles. English is a Germanic

language spoken in the United Kingdom and Northern Ireland, the United States of

America, and most parts of the Commonwealth, etc. (Seargeant, Swan, 2012). In addition,

it is also the third most spoken mother tongue in the world after Mandarin Chinese and

Spanish (Lewis, Simons and Fenning, 2016).

Nowadays, the main problem of mankind is to understand each other. There were

tendencies to use English as a world language; however, not everyone is able to speak

English even on a very low level. As time went by, there were some attempts to create

some auxiliary languages, which were very easy to learn, to unify the languages. The

most well-known auxiliary language is called Esperanto, which was created by Jewish

author with Russian origin Ludwik Lejzer Zamenhof (Boulton, 1960). Using the auxiliary

languages, people should be able to understand each other with very little difficulty.

However, no international auxiliary language has been accepted. The reasons are obvious:

the auxiliary language has no native speakers and no bordered area. The international

language cannot be a dead language which has no central group of speakers.

Apparently, it is hardly possible to say which language is becoming the most widely

spoken one. It depends mostly on the quantity of speakers and furthermore, it depends on

the economic, military and political power of the language area and also on the ability to

learn the language (the language is not supposed to be complicated). The language should

be also spread all over the world, it should not be bound with a specific geographical area.

These factors contributed to the fact that English is one of the most widely spoken

languages in the world nowadays.
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The chart 1 (see below) shows the 10 most spoken languages in the world based on

the number of native speakers of the particular language. It also says English is the first

language or mother tongue for about 375 million people. Add to the people who learn

English as a second (foreign) language, the total number of English speakers is quite

large. This fact naturally causes the differences within the language given especially by

the development in various areas.

Rank Language Primary Country Speakers (millions)

1. Chinese China 1,179

2. Spanish Spain 406

3. English The United Kingdom 375

4. Hindi India 260

5. Arabic Saudi Arabia 223

6. Portuguese Portugal 202

7. Bengali Bangladesh 193

8. Russian Russian Federation 162

9. Japanese Japan 122

10. Javanese Indonesia 84,3

Chart 1: List of languages with at least 50 million native speakers.

Taken from: Lewis, Simons and Fenning, 2016.

1.1 Definition of English

The more the linguists there are, the more the definitions of English are given. From

one point of view, English is “very likely to be almost as integral a part of your life as

the air you breathe“ (Seargeant, Swann, 2012, p. 6). Of course, the term English

language means something else to somebody else, everyone uses another definition of

the term. The definitions do also change in time, e.g. in the 18th century, Samuel

Johnson, an English essayist, lexicographer, literary critic and poet, defined English
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as: “English, adj. Belonging to England; thence English is the language of England”

(Seargeant, Swann, 2012, p. 7).

Nowadays, the definition is not satisfactory anymore, it is incomplete and unusable.

Since there are many definitions of the term “English” or “English language”, it cannot be

said that any definition is more correct than any other one. Each definition focuses on

different parts of key elements. Some definitions are quoted below to show how they

differ.

According to the Cambridge dictionary, the English language is “the language of

the United Kingdom and the United States, used also in many other parts of the world”

(Cambridge Dictionaries Online, 2016).

The Dictionary.com defines the English language as “the official language of Britain,

the U.S., most parts of the Commonwealth, and certain other countries. It is the native

language of over 280 million people and is acquired as a second language by many more.

It is an Indo-European language belonging to the West Germanic

branch” (Dictionary.com, 2016).

The Oxford dictionary says “English is the principal language of Great Britain, the

US, Ireland, Canada, Australia, New Zealand, and many other countries. There are some

400 million native speakers, and it is the medium of communication for many millions

more: it is the most widely used second language in the world“ (Oxford Dictionaries,

2016).

1.2 Basic terms

At the beginning of the thesis, some basic linguistic terms should be clarified. It is

important to feel the differences among terms: accent, dialect, language variety, and the

language standard. I tried to define the terms according to the only one source of

information to keep the cohesiveness. The terms are defined by David Crystal, an

important and respected British linguist.

Accent identifies where a person is from, regionally or socially. The term accent

refers to pronunciation only, and thus differs from the term dialect which refers to

grammar and vocabulary as well (Crystal, 2008). That means, accents differ only

http://dictionary.cambridge.org/us/dictionary/english/language
http://dictionary.cambridge.org/us/dictionary/english/united-church-of-canada
http://dictionary.cambridge.org/us/dictionary/english/united-church-of-canada
http://dictionary.cambridge.org/us/dictionary/english/confederate-states
http://dictionary.cambridge.org/us/dictionary/english/part
http://dictionary.cambridge.org/us/dictionary/english/world
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in pronunciation so in the written form the differences are not apparent. Basically, accent

is not only a matter of loudness but also of the duration (length) and pitch movement.

Dialect stands for a “regionally or socially distinctive variety of language, identified

by a particular set of words and grammatical structures … The distinction between

‘dialect’ and ‘language’ seems obvious: dialects are subdivisions of languages” (Crystal,

2008, p. 142). One of the dialects is usually used more than the rest, thus becoming the

official standard form of language.

The term language variety stands for languages forms which differ from the standard

language in particular ways (Crystal, 2008). “It simply refers to a distinguishable variant

of a language. This means that there are a large number of varieties of any given

language“ (Universität Duisburg-Essen1 2016). It is a set of linguistic features that are

derived from standard form of the language.

Language standard refers to “a prestige variety of language used within a speech

community. ‘Standard languages/dialects/ varieties’ cut across regional differences,

providing a unified means of communication, and thus an institutionalized norm which

can be used in the mass media, in teaching the language to foreigners, and so on”

(Crystal, 2008, p450). Other forms which do not refer to this definition are called non-

standard – these forms do not conform to the norm. Each language or each language

variety has its own standard which represents a norm for the language. The standard is

mostly used in formal speech or writings (Crystal, 2008).

1.3 Why British and American varieties?


[…]


Illinois. He travels alone, since he says it is the best for improvement of language skills.

He has got a lot of friends from Great Britain, he meets them very often and the

communication with them has the biggest influence on his English. According to his

words, British English is more prestigious form than American English.

He also wants his students to speak British English, however, he distinguishes the

level of their English – demands that he places on his students are various depending on

the level of their advancement. He says that the education of English should be improved

in the Czech Republic in general, this topic is only one of the many gaps.
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Student No. 8

Name: Alena P.

Age: 24 years old

English background: Alena has studied English since secondary school. Alena has no

interest in learning English, her preferred foreign language is German. Although English

is more spoken in the world, she thinks German is more important in the Czech Republic

(since Germany is our neighbour).

She does not know anything about the differences in the English varieties, her teacher

at high school was teaching by the textbooks only, and he did not do anything extra. That

means they did only exercises from the textbooks the whole lesson. She studied at

secondary school in a small town, they did not have a native speaker.

Her desire to learn English deeply is not evident. She thinks her English is all right,

since she is able to communicate while travelling. However, she has learned English for a

long time, so she should know something more about English than vocabulary and basic

grammar rules.

She sometimes watches films with subtitles, she has never read any English books or

magazines whatsoever. The films help her to get used to another accent, but she needs

subtitles, since she is not able to pay attention to English for a long time.

Student No. 9

Name: Martin J.

Age: 28 years old

English background: Martin has studied English since primary school, however, he was

more interested in sports than in languages. Despite the fact that he has never needed

English for applying for a job, about 2 years ago he started to visit a native speaker from

Texas and he started to pay for private lessons. He wants to improve his English just for

himself.
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 At secondary school, he was not taught the differences in the English varieties. His

teacher did not think it is important for the students. She wanted them to communicate in

the English language, not in one pure English variety.

He spent some time in Greece about 10 years ago – he worked there as a waiter in a

hotel restaurant. He says his English did not improve much, since he used still the same

phrases. He did not get outside the hotel restaurant to meet some people he could talk to.

Martin wants to go abroad again, but alone. He does not want to work abroad

anymore, he wants to travel a lot and get to know some new people he could talk to and

improve English this way. Although he pays for private lessons with a native speaker, he

feels it is not enough.

Student No. 10

Name: Lucie A.

Age: 19 years old

English background: Lucie is a graduate of the First private language grammar school in

Hradec Králové. Their teachers paid attention to teaching the differences between the

British and American variety. She prefers the American variety to the British one; for her

is easier to speak according to the American variety, however, she can recognise also the

British variety.

She has spent about 2 months in Britain as an au-pair. She really appreciates this

experience, since she improved her English by speaking with small children. Although

she has not been to the United States, she speaks the American variety. She says she

spoke the American variety also during her stay in Great Britain. Sometimes she had

some problems that native speakers did not understand her what she meant.
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Part II: Exercises

Exercise 1 – Pronunciation

There is given a short text which the students had to read out loud. I made notes of

their pronunciation of the words which I think the differences are most noticeable. In the

bachelor thesis, the words are underlined (for better orientation); students got the text

without any marks.

At the beginning, the students had enough time to think about the exercise in order to

ensure that their pronunciation is not random. At the end, I mention both British and

American pronunciation for illustrative purposes. Transcription is used according to:

Fronek, 2006.

Peter woke up and realised that his clock had stopped. He was shocked. He got up

fast and checked his schedule. He needed to get to work quickly. “I had better take a tube

to the centre”, he thought. “I can’t be late. If I come late, I will lose my job”, he said.

On the way to the tube station, he noticed somebody dancing. “I can either take line

number 17 or line number 21”, he thought. He got off at the station called Rock

Mountain, and he hurried to his office. He was late, however, he got a second chance.

Word British pronunciation American pronunciation

clock [klɒk] [klɑːk]

stopped [stɒpt] [stɑːpt]

fast [fɑːst] [fæst]

schedule [ˈʃedʒ.uːl] [ˈskedʒ.uːl]

better [ˈbet.ər] [ˈbet̬.ɚ]

tube [tʃuːb] [tuːb]

can't [kɑːnt] [kænt]

job [dʒɒb] [dʒɑːb]

dancing [dɑːnsɪŋ] [dænsɪŋ]

rock [rɒk] [rɑːk]

got [ɡɒt] [ɡɑːt]

chance [tʃɑːns] [tʃæns]
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Exercise 2 – Spelling:

The students were given the following words and they were to fill in the missing

letter(s) according to their experience with the words. Needless to say, none of the

students filled in the missing letter(s) incorrectly.

Fill in missing letter(s):

m__stache

cent___

reali__e

col___r

trave__ing

licen__e

progra____

gr__y

learn___ (past tense)

dialo___

fulfi___

Examples taken from: Doubravová, 1999.

Exercise 3 – Tenses

This exercise is aimed to find out whether the students prefer the English or

American rules of using tenses.

Write the verbs in the correct forms:

1) I am very tired, I had a very busy day. I am glad I (return) _________ just home.

2) I cannot get home. I think I (lost) _______________ my keys.

3) Something must be wrong with her. She (fall) ____________ down.

4) Our national team (play) _____________ a match today.

5) I (future tense) return the books to the library.

6) I am not hungry, I (just/eat) _______________ .
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Exercise 4 – Prepositions

The students filled in the prepositions according to the variety they are used to using.

Two of these students answered some prepositions incorrectly for the both varieties.

Fill in particular prepositions (at/in/on/zero preposition):

What will you do (1) ____ the weekend?

The shirt you liked is (2) ___ sale.

What time is shown on the clock? (3) ___________________

Do you like games which are played (4) ___ the team?

Your name stands first (5) ___ the list.

I moved into a new flat, I live (6) ___ Market Street.

I am sick. I have to stay (7) ____ home today.

Exercise 5 – Vocabulary I

The students are to write down words which are described below. In order to make

this exercise easier, I attached pictures of the required words. The pictures are quoted in
