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Komentáře k hodnocení

Dle zadání se práce má zabývat vlivem předchozího studia

na výslednou variantu angličtiny u českých studentů.

Tento cíl je v práci formulován velice nejasně a nepřesně.

Studentka se nejprve snaží definovat důležité termíny –

akcent, varianta, dialekt, i základní varianty angličtiny, tzv.

Standard British English a General American. Teoretická

část však obsahuje i podrobnou definici toho, co je to

angličtina, podle mého názoru nadbytečnou. Naopak

postrádám definici nebo přesnější vymezení termínu

„Czech student´s English background“ (např. str. 34).

Při popisu rozdílů mezi britskou a americkou angličtinou

autorka používá citace z Velkého anglicko-českého

slovníku Josefa Fronka nebo z výslovnostního slovníku

J.W.Lewise z roku 1972. Bylo by vhodné porovnat tyto

citace i se správnou výslovností uvedenou v některém

současném výkladovém anglickém slovníku. Oxford

Advanced Dictionary často popisuje výslovnost odlišnou

od výslovnosti zmíněné v práci – např. u výrazů schedule,

adult (str. 21) jsou původní britská a americká výslovnost

nyní uváděny jako možné způsoby výslovnosti pro obě

jazykové varianty.

Kladem práce jsou přehledně graficky znázorněné

odpovědi studentů ve výzkumné části i podrobný popis

výsledků získaných u jednotlivých studentů. Teoretická

část však neobsahuje celkové shrnutí údajů získaných u

jednotlivých studentů a jejich analýzu. Z tohoto důvodu

jsou i závěrečné výsledky příliš všeobecné (the majority of

students, most of the students…(str. 55)), chybí

kvantitativní vyjádření, a to i v předchozím výzkumu.

Dále práci lze vytknout velké množství překlepů,

nejasných vyjádření, nedostatečnou koherenci vět i

mluvnické chyby, včetně opakovaného a nevhodného

použití emfatického do v oznamovací větě. Např. the

number of native speaker (m. speakers, str. 15); vhodnost

užití ignorance vs. ignore (str. 29); The university does pay

attention…(oznamovací věta, str. 37); in every cases (m.

case, str. 45); …have any idea between the differences…(str.

16); the more the linguists there are… the more the

definitions…(str. 13); each of the students was asked their

name (p. 34).

Otázky k obhajobě

Znovu podrobněji vyjádřete, k jakým jste došla výsledkům. Např. pokud studenti

používají jen jednu variantu angličtiny, upřesněte, o kterou variantu se jedná, zda

britskou či americkou. U jakého počtu (procenta) studentů převažuje britská a u jakého

americká angličtina v případě, že používají obě varianty? Používali studenti častěji tu

variantu angličtiny, kterou se učili ve škole?

Výsledná klasifikace

Doporučuji práci k obhajobě

* HodnoceníA-F, přičemž A – výborně, F nedostatečně. Je-li práce i v jediném kritériu hodnocena stupněm F, práce bude

klasifikována jako nedostatečná. Celkový výsledek je aritmetickým průměrem hodnocení jednotlivých kritérií.
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